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Anexa nr. 2

Model 2022lTl - 081

CERERE
privind restituirea amenzilor contravenlionale

potrivit art. 2 din Legea nr.25712022

D-le./D-ni DIRECTOR,

, cu domicitiut in ROMANIA/
., codul pogtal .....

. . , satu[/sectoruI
.., [f bt ,SC ,€t

' ::::lT:: ::: ?l:1i l 1l:i l 'i."llfrii..'"1'3 ;i;i,i",?i,p;i;;;il, ;i
cu domicitiut in ROMANIA/

jude!ut codul pottat. municipiut/oragul/comuna

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: ' 
satur/sectorur str

ap identiricat p,.i; ii.r.7c.l.7i.i:;.)*:oo;;,';",?j "',i,.."'........'' "t'
C.N.P. in conformitate cu prevederite art. 168 din f"g". rrl
207 /2015 privind CoduI de procedurd fiscatd, cu modificirile gi comptetdrite utterioare, soticit
restituirea sumei de [ei, reprezentAnd amendi, conform Procesului-verbal de
constatare a contraventiei nr./data:
chitan!d/mandat pogtat/ordin de plati nrldata:

Soticit ca ptata sumei si fie efectuati prin:
n casieria dumneavoastri;
n virament bancar in contul deschis la banca sucursata

Anexez prezentei urmdtoarele documente, certificale ,,conform cu originalul":

Date de contact soticitantlimputernicit: tetefon: lemait:

Data: SemnXtura,



Anexa nr. 1

PROCEDURA de restituire, de citre organele fiscale locale, a sumelor de bani achitate
p6ni la data intririi in vigoare a Legii nr.25712022, reprezentdnd amenzi contravenfionale

aplicate in temeiul art. 4 alin. (1) din Ordonanla de urgen!6 a Guvernului nr. 129l2OZ1privind
implementarea formularului digital de intrare in Romdnia, abrogati prin Ordonanla de urgeng5
a Guvernului nr. 2212022 pentru abrogarea Ordonantei de urgen!5 a Guvernului nr. 12912021

privind implementarea formularului digital de intrare in Rom6nia

1. Prezenta procedurd reglementeazi modalitatea de restituire a sumetor de bani achitate pAni
[a data intririiin vigoare a Legii nr.257 /7022 privind stabitirea unor misuri referitoare [a executarea
sancliunitor contravenlionale apticate in temeiul art. 4 atin. (1) din Ordonanfa de urgenld a
Guvernutui nr.129/2021 privind imptementarea formularutui digitat de intrarein RomAnia, abrogati
prin Ordonanla de urgen!5 a Guvernului nr. 22/2022 pentru abrogarea Ordonanlei de urgenli a
Guvernului nr. 129 /2021 privind imptementarea formularului digitat de intrare in RomAnia, denumiti
in continuare Legea nr.257/2022.

2. Pentru restituirea sumetor previzute [a pct. 1, soticitanlii depun [a organu[ fiscal local
competent, in termen de 90 zile de ta data intrdrii in vigoare a prezentutui ordin, o cerere de
restituire a unor sume de bani achitate pAnd la data intririi in vigoare a Legii nr.257/2022,
reprezentAnd amenzi contravenlionale aplicate in temeiul arl. 4 atin. (1) din Ordonanla de urgenli
a Guvernului nr. 129/2021 privind implementarea formutarutui digitat de intrare in RomAnia,
previzutd in anexa nr. 2 [a ordin, denumitd in continuare cerere de restituire. Cererea de restituire
se depune [a organul fiscal [oca[ competent in format letric sau prin mijloace etectronice de
transmitere [a distan!5, impreund cu o copie a actutui de identitate.

3. Cererea de restituire este insofiti de copii ate procesului-verbal de constatare a
contravenliei 9i ale documentetor de ptatd gi trebuie sd cuprindd urmitoarete etemente:

a) numete gi prenumele soticitantutui;
b) codut numeric personat;
c) domicitiuI soticitantului;
d) suma gi natura creanlei soticitate [a restituire;
e) codul IBAN aferent contului in care se soticitl restituirea, in cazu[ in care nu se opteazi

pentru restituirea sumei in numerar;
f) banca [a care este deschis contutin care se soticiti restituirea sumei;
4. Dupi primirea cererii de restituire, organul fiscal [oca[ competent efectueazd verificarea

acesteia, a documentaliei anexate gi a datetor din evidenla pe ptititori.
4.1. Daci organul fiscal [oca[ competent consideri ci are nevoie de documente suptimentare

retevante sotuliondrii cererii, soticiti prezentarea acestora.
4.2. TermenuI de 45 de zile previzut pentru solulionarea cereritor de restituire, in conformitate

cu prevederite art. 77 din Legea nr.207/2015 privind Codut de proceduri fiscatd, cu modificirite;i
comptetirile utterioare, se pretungegte cu perioada cuprinsd intre data [a care s-a comunicat
soticitarea de informalii suptimentare gi data inregistririi primirii acestor informalii [a organul fiscat
local competent.

4.3. ln cazulin care, dupi primirea documentaliei inaintate de soticitant gi verificarea datetor
din evidenla pe ptititori, organut fiscal [oca[ competent constati existenla unor obligafii fiscate
restante ate acestuia; sumete sotieitate se vor r.estitui numai dupi efectuarea compensirii acestor
obtigalii bugetare restante.

4.4.in cazuI in care suma de restituit este mai mici decAt obtigaliite restante ale solicitantutui,
se efectueazi compensarea pAni ta concurenla sumei de restituit.

4.5. ln cazul in care suma de restituit este mai mare decAt suma reprezentAnd obtigalii restante
ate soticitantutui, compensarea se efectueazi p6ni ta concurenla obtigaliitor restante, diferenla
rezuttatd restituindu-se soticitantului.

4.6.in situalia in care soticjtantuI nu inregistreazd obtigalii fiscale restante sau dupi efectuarea
compensdrii, organul fiscal [oca[ competent emite o decizie de restituire a sumetor de ta bugetul
loca[, prevdzuti in anexa nr. 3, Model 2016 ITL 057 ta Ordinul ministrutui dezvottdrii regionale;i
administrafiei pubtice nr.2594/2016 privind aprobarea unor formutare tipizate pentru activitatea de
stabilire a impozitetor gi taxetor locale desfSgurati de citre organete fiscale locate.



5. Dupi anatiza efectuatd potrivit pct. 4 din prezenta proceduri, organu[ fiscal [oca[ competent
intocmegte, in 7 exemptare, Decizia de restituire a sumetor de [a bugetul de locat. Decizia de
restituire se aprobd de conducitorul organutui fiscal [oca[ competent.

6. ln situatia in care persoana soticitantd nu este indreptiliti [a restituire, organul fiscal local
competent r"tping" cererea de restituire gi ingtiinfeazi soticitantu[.

7. Ln baza deciziei de restituire aprobate, organuI fiscal competent intocme;te ordinuI de ptati
sau fila CEC, dupd caz, pe care i[/o inainteazi unitilii Trezoreriei Statutui.

8. OrganuI fiscal [ocal competent inregistreazd operatiunea de restituire in evidenla pe plititor,
reline un exemplar din cete doud ate deciziei de restituire, iar cetitatt exemplar i[ transmite
solicitantului odati cu in;tiinlarea de efectuare a operaliunii de compensare gi/sau restituire.

9.Organu[ fiscal loca[ competent intocme;te un dosar pentru operaliunea de restituire, care va
cuprinde, dupX caz:

a) cererea solicitantului;
b) documentalia care a stat ta baza acesteia;
c) copia figei soticitantului din evidenla analitici pe ptititori pentru sumete care au fdcut

obiectul operaliunii de compensare, daci a fost cazut;
d) nota de compensare.
10. Dosarete intocmite in vederea solulionirii soticitdritor de restituire a sumetor de bani,

denumite in continuare sume de restituit, se arhiveazl [a compartimentuI financiar-contabilitate.
1 1 . Cererea de restituire se sotulioneazi in termenul previzut [a art. 77 din Legea nr. 207 /2015

privind Codul de proceduri fiscali, cu modificdrite gi comptetdrite utterioare.



Ministerul Dezvolt[rii, Lucrlrilor Publice
gi Administraliei

ORDIN

nr. 1620 din 1610g12022

pentru aprobarea Procedurii de restituire, de citre organele fiscale locale, a sumelor
de bani achitate p6ni la data intririi in vigoare a Legii nr,25712022 privind stabilirea unor

misuri referitoare la executarea sancfiunilor contravenlionale aplicate fn temeiut art. 4
alin. (1) din Ordonanta de urgenti a Guvernului nr. 129/2021 privind impternentarea

formularului digital de intrare in Rom6nia, abrogati prin Ordonanta de urgenli a
Guvernului nr, 22/2022 pentru abrogarea Ordonangei de urgenli a Guvernului nr.

12912021 privind implementarea formularului digital de intrare in Rom6nia

in conformitate cu prevederile art. 3 din Legea nr.257/2022, privind stabilirea unor misuri
referitoare [a executarea sancfiunilor contravenlionale aplicate in temeiul art. 4 atin. (1) din
Ordonanfa de urgentd a Guvernului nr. 129/2021 privind imptementarea formularutui digitat de
intrare in RomAnia, abrogati prin Ordonanfa de urgenli a Guvernului nr.22/2022 pentru
abrogarea Ordonanfei de urgenli a Guvernului nr. 129 /2021 privind imptementarea formularului
digitat de intrare in RomAnia,

in temeiu[ prevederilor art. 12 atin. (6) din HotirArea Guvernutui nr.477/2020 privind
organizarea ;i funcfionarea Ministerutui Dezvoltdrii, Lucrdrilor Publice gi Administratiei, cu
modificirile gi comptetirite utterioare, precum gi ate prevederitor art. 21 gi art. 168 din Legea
nr. 207 /2015 privind Codut de procedurd fiscal6, cu modificdrite ;i comptetirite utterioare,

ministrul dezvottirii, lucririlor pubtice ;i administraliei emite urmitorul ordin :

Art.1. Se aprobd Procedura de restituire, de citre organete fiscale locale, a sumetor de bani
achitate pdnd [a data intrdrii in vigoare a Legii nr. 257 /2022, reprezentdnd arnenzi
contravenlionate aplicate in temeiul art. 4 atin. (1) din Ordonanla de urgenli a Guvernutui nr.
129/2021 privind imptementarea formularutui digitat de intrare in Rom6nia, abrogat5 prin
Ordonanla de urgen!6 a Guvernului nr. 22/2022 pentru abrogarea Ordonanlei de urgen!6 a
Guvernului nr. 129/2021 plivind imptementarea formutarutui digitat de intrare in RomAnia,
precum 5i modelul de cerere privind restituirea amenzilor contraven[ionate potrivit art. 2 din
Legea nr.257/2022, prevdzute in anexete nr. 1 si 2, care fac parte integrantd din prezentul
ordin.

Art. 2. Autorit5lite administraliei publice locate, prin organete fiscate locate, duc [a
indeptinire prevederite prezentutui ordin.

Art. 3. Prezentul ordin se publici in Monitorut Oficiat at RomAniei, Partea l.

MINTSTRUL DEZVOLTATt, LUCRARTLOR pUBL|CE 5t ADM|N|STRAT!Et

CSEKE ATTILA
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DIRECTOR GENERAL,
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DIRECTOR GENERAL,
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